



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA- FEIRA – 15 DE JANEIRO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ PÚBLICA:

- **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024; PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 016/2023:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior
- Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá – Ba
- Tel: 75 3685-2113



Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131.2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL 016/2023-SRP**

Aos 02 dias do mês de janeiro do ano de 2024, O **MUNICÍPIO DE IPECAETÁ, ESTADO DA BAHIA**, através da Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.621.735/0001-84 com sede na Rua Vivaldo Reis, nº 02, Centro – Ipecaetá/Bahia - CEP nº 44.680-000, neste ato representado por seu Prefeito Municipal o Sr. **Elcydes Piaggio de Oliveira Junior**, portador da cédula de identidade RG sob nº 500213976 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 777.543.875-49 SSP/BA, e **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.883.049/0001-81, com sede na Avenida Rua Barbosa, nº 02, Centro – Ipecaetá/Bahia, representada por sua Gestora a Sr<sup>a</sup>**Raika Rocha da Silva Figueiredo**, Secretária Municipal de Saúde, portadora da cédula de identidade RG nº 10.100.768-09 SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 033.564.675-32, **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, situado na Avenida Possidônio de Souza, 101, Centro- Ipecaetá, Estado da Bahia, cadastrado no CNPJ sob nº 14.809.643/0001-95, representada pela Sr<sup>a</sup>**Keila Nascimento Piaggio de Oliveira**, regularmente inscrita no CPF sob nº 792.166.925-53 e o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 30.937.157/0001-09, representado por sua Gestora a Senhora **Renata Souza Rodrigues Bastos**, Secretária Municipal de Educação, portadora da cédula de identidade RG nº 08.707.121-52 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 003.229.915-01 denominados Órgãos Gerenciadores e de outro lado a empresa **A BARRETO SILVA MINIMERCADO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob 10.238.288/0001-90, sediada na Rua Possidônio de Souza , nº. 122, Centro, Ipecaetá -BA, CEP nº 44.052-072, neste ato, representada pelo Sr. Aldacy Barreto Silva portador da cédula de identidade R.G. nº 1013907345 SSP/BA, CPF sob nº 004.748.575-22, daqui por diante, denominada simplesmente Fornecedor Registrada, resolvem, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, às normas da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e sua alteração Lei 147/2014, Decreto Municipal de nº 295/2021 que regulamenta o Sistema de Registro de Preço no Município de IPECAETÁ e demais normas sobre licitação em vigor, firmar a presente Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi examinada pela Procuradoria Municipal, que emitiu seu parecer, conforme determina o Parágrafo Único do Art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes condições.

## 1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto **Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios de forma parcelada para atender as necessidades das secretarias deste município**, das Secretarias Municipais de Ipecaetá-BA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital do **Pregão Presencial nº 016/2023 SRP**, conforme abaixo:

| LOTE 1 - MERCEARIA |  |      |        |           |              |        |
|--------------------|--|------|--------|-----------|--------------|--------|
| ITEM               | DESCRIÇÃO  | UNID | QUANT. | R\$ UNIT. | R\$ TOTAL    | MARCA  |
| 1                  | açúcar cristal: de 1ª qualidade, embalagem em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. | KG   | 2.500  | R\$ 3,30  | R\$ 8.250,00 | ITAJÁ  |
| 2                  | adoçante dietético líquido. ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico, sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-K. unidade de 80 ml.                | UND  | 100    | R\$ 4,00  | R\$ 400,00   | ADOCYL |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |     |       |           |               |                |
|----|--|-----|-------|-----------|---------------|----------------|
| 3  | ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ARMAZENADA EM GALÃO PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS.  | GL  | 8.000 | R\$ 6,00  | R\$ 48.000,00 | MAIORCA        |
| 4  | ARROZ INTREGAL: ARROZ INTEGRAL, TIPO INTEGRAL, COM EMBALAGEM DE 1KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPOS, NÃO VIOLADOS E RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADO EM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.   | KG  | 1.800 | R\$ 5,00  | R\$ 9.000,00  | DALON          |
| 5  | ARROZ PARBORIZADO: ARROZ TIPO 1, LONGO FINO, BENEFICIADO, PARBOLIZADO POLIDO, SEM MISTURA DE GRÃOS, SEM MATÉRIAS ESTRANHAS E EM ATÉ 1% DE ESCOLHA ACEITÁVEL, EMBALAGEM DE 1KG. O ARROZ DEVE SER DE BOA QUALIDADE NÃO FICANDO NEM PAPADO NEM DURO APÓS PREPARAÇÃO.  | KG  | 1.800 | R\$ 4,50  | R\$ 8.100,00  | TIO LORO       |
| 6  | AVEIA EM FLOCOS FINO: 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, LACRE DE SEGURANÇA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 165G.   | UND | 500   | R\$ 3,50  | R\$ 1.750,00  | QUAKER         |
| 7  | AMIDO DE MILHO, CAIXA DE 500 GR, LACRADA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.  | UND | 400   | R\$ 6,50  | R\$ 2.600,00  | MAISENA        |
| 8  | ATUM RALADO EM ÓLEO COMESTÍVEL – LATA COM 170G.  | UND | 250   | R\$ 6,00  | R\$ 1.500,00  | GOMES DA COSTA |
| 9  | AZEITE DE DENDÊ PURO, BAIXA ACIDEZ, EMBALAGEM COM 500ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | UND | 180   | R\$ 6,00  | R\$ 1.080,00  | YAÔ            |
| 10 | AZEITE, DE OLIVA, PURO OU EXTRA VIRGEM, SEM COLESTEROL. EMBALAGEM DE 500 ML, COM ÁCIDEZ MÁXIMA DE 1%, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO -SE COMO REFERENCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. O PRODUTO DEVERA SER REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. | UND | 180   | R\$ 26,00 | R\$ 4.680,00  | CICINEIRO      |
| 11 | AZEITONA VERDE FATIADA, EM CONSERVA, SEM CAROÇO, PREPARADA COM FRUTOS CURADOS NA VARIEDADE VERDE, IMERSOS EM SALMORA NA CONCENTRAÇÃO APROPRIADA, COLORAÇÃO UNIFORMES SUBMETIDOS AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ATENDENDO AS CONDIÇÕES GERAIS DO CÓDIGO SANITÁRIO DE ALIMENTOS. EMBALAGEM EM SACHÊ CONTENDO NO MÍNIMO 250GRS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDA.   | UND | 250   | R\$ 5,00  | R\$ 1.250,00  | CAMPO BELO     |
| 12 | BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL, EXTRAFINA, SABOR NATURAL, TIPO PREMIUM, EMBALAGEM CONTENDO 400G, LIVRE DE GORDURAS TRANS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | UND | 150   | R\$ 10,00 | R\$ 1.500,00  | SULLPER        |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |     |       |           |               |                |
|----|--|-----|-------|-----------|---------------|----------------|
| 13 | BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 350G: BISCOITO TIPO MAISENA, TENDO COMO INGREDIENTE BÁSICO A FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VIT. B9). SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, EMBALAGEM: PACOTES IMPERMEÁVEIS, LACRADOS, COM PESO LÍQUIDO DE 350G, FRACIONADA EM SUBPACOTES PLÁSTICOS.  | UND | 1.000 | R\$ 3,80  | R\$ 3.800,00  | PETIAN         |
| 14 | BISCOITO INTREGAL TIPO CREAM CRACKER: CONSISTÊNCIA CROCANTE, S/ CORANTES ARTIFICIAIS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, EMBALAGEM TRIPLA DE 400G, COM VALIDADE DESCRITA EM SUA EMBALAGEM.  | UND | 1.000 | R\$ 4,00  | R\$ 4.000,00  | PETIAN         |
| 15 | BISCOITO SALGADO INTEGRAL: CONSISTÊNCIA CROCANTE, S/ CORANTES ARTIFICIAIS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, EMBALAGEM VERSÃO MULTIPACK 144G A 162G COM 6 PACOTES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, COM VALIDADE DESCRITA EM SUA EMBALAGEM.   | UND | 1.000 | R\$ 3,30  | R\$ 3.300,00  | SOL            |
| 16 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS COMO EXCESSO DE DUREZA. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES IMPERMEÁVEIS, LACRADOS, COM PESO LÍQUIDO DE 350G, FRACIONADA EM SUBPACOTES PLÁSTICOS.  | UND | 1.000 | R\$ 3,50  | R\$ 3.500,00  | PETIAN         |
| 17 | BISCOITO SALGADO TRADICIONAL: CONSISTÊNCIA CROCANTE, S/ CORANTES ARTIFICIAIS, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, EMBALAGEM VERSÃO MULTIPACK 144G A 162G COM 6 PACOTES EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, COM VALIDADE DESCRITA EM SUA EMBALAGEM.  | UND | 1.000 | R\$ 3,30  | R\$ 3.300,00  | SOL            |
| 18 | BOLOS SIMPLES EM SABORES VARIADOS, SENDO: BOLO DE CHOCOLATE, BOLO DE CENOURA, BOLO DE FUBÁ, BOLO DE OVOS.  | UND | 500   | R\$ 11,00 | R\$ 5.500,00  | SHALON         |
| 19 | BOMBOM DE CHOCOLATE, TIPO SONHO DE VALSA, CONTENDO 20 GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, FLOCOS DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE SOJA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA (322) E POLIGLICEROL POLIRICINOLEATO (476), AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (500II). PODE CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVELÁ, CASTANHA DO PARÁ E NOZES. | PCT | 50    | R\$ 40,00 | R\$ 2.000,00  | SONHO DE VALSA |
| 20 | CAFÉ EM PÓ C/250GR: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, COM PÓ HOMOGÊNEO E FINO, COR CASTANHO ESCURO, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICO, PRODUZIDO COM GRÃOS SÃOS, LIMPOS E DE BOA QUALIDADE. ISENTO DE PARASITOS, LARVAS E QUALQUER MATERIAL ESTRANHO. UMIDADE ADEQUADA. PODE SER À VÁCUO.   | UND | 3.000 | R\$ 6,00  | R\$ 18.000,00 | MARATÁ         |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |     |     |           |              |                |
|----|--|-----|-----|-----------|--------------|----------------|
| 21 | CANELA EM LASCA 20GR: CANELA DA CHINA EM RAMA (CASCA) PROVENIENTE DE MATÉRIA-PRIMA DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS APARENTES OU BOLORES.   | UND | 50  | R\$ 3,70  | R\$ 185,00   | SABOR DA TERRA |
| 22 | CANELA EM PÓ: CANELA EM PÓ, PROVENIENTE DE MATÉRIA-PRIMA DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS APARENTES OU BOLORES. PACOTE COM 20GR.  | UND | 50  | R\$ 4,00  | R\$ 200,00   | SABOR DA TERRA |
| 23 | CEREAL - SABOR: AVEIA, MILHO, CEREAIS E ARROZ: EMBALAGEM SACHE DE 180 GR DEVE SER RICO EM CÁLCIO, VITAMINAS A E D, FERRO, ZINCO, VITAMINA C, E IODO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE ARROZ, SAIS MINEIROS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIFÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTATÊNICO, VITAMINA A VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTEM GLÚTEN. CONTEM TRAÇOS DE LEITE. SABORES: DEVE CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CONDIÇÕES FÍSICAS INALTERADAS, SEM AMASSADOS E OXIDAÇÃO. | UND | 500 | R\$ 4,50  | R\$ 2.250,00 | MUCILON        |
| 24 | CHÁ: SABOR CAMOMILA/ERVA-DOCE, CAIXINHA COM 10 UNIDADES DE 10G CADA.   | UND | 100 | R\$ 3,00  | R\$ 300,00   | MARATÁ         |
| 25 | COCO RALADO 100G: POLPA DE COCO, DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO E COM BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, DE 1ª QUALIDADE, NÃO CONTER GLÚTEN: PACOTES DE 100G. O PRODUTO DEVE CONTER COR BRANCA, CHEIRO E SABOR NÃO RANÇOSO, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA DE POLIETILENO, ATÓXICA, RESISTENTE E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES.   | UND | 100 | R\$ 4,10  | R\$ 410,00   | SOCOCO         |
| 26 | COLORIFICO C/497GR: COLORÍFICO EM PÓ PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPO, ISENTOS DE QUALQUER MATERIAL ESTRANHO. CONSTITUÍDO POR UMA MISTURA DE FUBÁ OU FARINHA DE MILHO OU DE MANDIOCA COM URUCUM, ÓLEO COMESTÍVEL E SAL.   | UND | 900 | R\$ 3,50  | R\$ 3.150,00 | MARATÁ         |
| 27 | CONDIMENTO MISTO 497G: PRODUTO OBTIDO A PARTIR SEMENTE DA PLANTA CUMINUM CYMINUM, PÓ FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO CINZENTA, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 497G.  | UND | 450 | R\$ 4,00  | R\$ 1.800,00 | MARATÁ         |
| 28 | CRAVO DA INDIA 10G: CRAVO. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E PESO LÍQUIDO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA.   | UND | 100 | R\$ 10,00 | R\$ 1.000,00 | SABOR DA TERRA |

[www.ipecaeta.ba.gov.br](http://www.ipecaeta.ba.gov.br)

Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba | Tel: 75 3685-2113 | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |   |     |       |          |              |            |
|----|---|-----|-------|----------|--------------|------------|
| 29 | CREME DE LEITE, TRADICIONAL, APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 17%, EMBALAGEM EMBALAGEM TETRAPACK CONTENDO 200G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | UND | 500   | R\$ 2,70 | R\$ 1.350,00 | ITALAC     |
| 30 | ERVILHA EM LATAS CONTENDO 300 GRAMAS, SEM PRESENÇA DE FERRUGEM E AMASSADOS NA LATA.   | UND | 400   | R\$ 3,00 | R\$ 1.200,00 | ODERICH    |
| 31 | EXTRATO DE TOMATE C/320G: EXTRATO DE TOMATE DE 1º LINHA, SIMPLES, CONCENTRADO. DEVE SER PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SÃOS, SEM PELE E SEMENTES. DEVE SER COM CONSISTÊNCIA ADEQUADA E GROSSA, ENCORPADO. APRESENTANDO-SE COMO UMA MASSA VERMELHA DE ODOR PRÓPRIO. DEVE ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 12 DE 1978. CONTENDO NA SUA COMPOSIÇÃO TOMATE, SAL E AÇÚCAR. NÃO DEVE APRESENTAR FERMENTAÇÃO, PROCESSO DEFEITUOSO, NEM ESTAR MUITO LIQUIDO.   | UND | 1.800 | R\$ 2,50 | R\$ 4.500,00 | QUERO      |
| 32 | FARINHA DE MANDIOCA: FARINHA DE MANDIOCA, DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE, EMBALAGEM DE 1KG. ACONDICIONADO EM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.  | KG  | 450   | R\$ 4,50 | R\$ 2.025,00 | TIA LU     |
| 33 | FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OBTIDA A PARTIR DO CEREAL LIMPO, DESGERMINADO, PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTOS DE QUALQUER MATERIAL ESTRANHO COMO INSETOS, OBJETOS RÍGIDOS, SUJIDADES E OUTROS. NÃO DEVE ESTAR FERMENTADO, RANÇOSO OU ÚMIDO. EMBALAGEM DE 1KG.  | KG  | 180   | R\$ 6,00 | R\$ 1.080,00 | DONA BENTA |
| 34 | FEIJÃO CARIOQUINHA: FEIJÃO CARIOCA, PROVENIENTE DE SAFRA NOVA, TIPO 1, LIMPO, SEM MISTURA DE GRÃOS, GRÃOS INTEIROS, COM O MÁXIMO DE DEFEITOS LEVES DE 2,5% (MOFADOS, QUEBRADOS, OUTROS GRÃOS, GERMINADOS, ETC.) CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, SEM SUJIDADES DE LARVAS OU PARASITAS OU DETRITOS DE ORIGEM ANIMAL OU VEGETAL, GRÃOS ARDIDOS, PODRES, ENRUGADOS OU MOFADOS, SENDO POLIDO COM GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS COMESTÍVEIS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS, DESDE QUE NÃO EXCEDA 5% DA CONCENTRAÇÃO. | KG  | 1.900 | R\$ 5,00 | R\$ 9.500,00 | BOA SAFRA  |
| 35 | FEIJÃO FRADINHO:PROVENIENTE DE SAFRA NOVA, TIPO 1, LIMPO, SEM MISTURA DE GRÃOS, GRÃOS INTEIROS, COM O MÁXIMO DE DEFEITOS LEVES DE 2,5% (MOFADOS, QUEBRADOS, OUTROS GRÃOS, GERMINADOS, ETC.) CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, SEM SUJIDADES DE LARVAS OU PARASITAS OU DETRITOS DE ORIGEM ANIMAL OU VEGETAL, GRÃOS ARDIDOS, PODRES, ENRUGADOS OU MOFADOS, SENDO POLIDO COM GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS COMESTÍVEIS OU  | KG  | 300   | R\$ 6,00 | R\$ 1.800,00 | TOZZO      |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |     |       |          |              |           |
|----|--|-----|-------|----------|--------------|-----------|
|    | OUTRAS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS, DESDE QUE NÃO EXCEDA 5% DA CONCENTRAÇÃO.   |     |       |          |              |           |
| 36 | FEIJÃO PRETO: FEIJÃO PRETO, PROVENIENTE DE SAFRA NOVA, TIPO 1, LIMPO, SEM MISTURA DE GRÃOS, GRÃOS INTEIROS, COM O MÁXIMO DE DEFEITOS LEVES DE 2,5% (MOFADOS, QUEBRADOS, OUTROS GRÃOS, GERMINADOS, ETC.) CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO. ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, SEM SUJIDADES DE LARVAS OU PARASITAS OU DETRITOS DE ORIGEM ANIMAL OU VEGETAL, GRÃOS ARDIDOS, PODRES, ENRUGADOS OU MOFADOS, SENDO POLIDO COM GLICOSE, ÓLEOS VEGETAIS COMESTÍVEIS OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS, DESDE QUE NÃO EXCEDA 5% DA CONCENTRAÇÃO.                          | KG  | 1.200 | R\$ 6,50 | R\$ 7.800,00 | CAMIL     |
| 37 | FLOCÃO P/ CUSCUZ 500G: FARINHA DE MILHO EM FLOCOS GRANDES, AMARELOS, SEM SAL, ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO E SAIS MINERAIS. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.   | UND | 1.300 | R\$ 1,50 | R\$ 1.950,00 | MARATÁ    |
| 38 | FUBÁ DE MILHO: FUBÁ MIMOSO DE MILHO, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, DESGERMINADO OU NÃO, DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS. EMBALAGEM DE 500G. ACONDICIONADO EM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE.  | UND | 100   | R\$ 2,63 | R\$ 263,00   | DALON     |
| 39 | IOGURTE: TIPO BEBIDA LACTEA, SABORES VARIADOS, A BASE DE LEITE PASTEURIZADO, SORO DE LEITE E/OU SORO DE LEITE EM PÓ, AÇÚCAR, PREPARO DE FRUTAS DE DIVERSOS SABORES, FERMENTO LACTEDO, ESTABILIZANTE E AMIDO DE MILHO. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 170G   | UND | 1.000 | R\$ 1,60 | R\$ 1.600,00 | MAIS VIDA |
| 40 | LEITE CONDENSADO, TRADICIONAL, INTEGRAL. EMBALAGEM COM 395GRS. AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES DEVERÃO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTAACONDICIONADO: NOME E/OU CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, COMPOSIÇÃO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO OU DATA DE VALIDADE, NORMA(S) VIGENTE(S) E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERENCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM. | UND | 120   | R\$ 5,00 | R\$ 600,00   | ITALAC    |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |   |     |       |          |               |                |
|----|---|-----|-------|----------|---------------|----------------|
| 41 | LEITE DE COCO 200 ML: LEITE DE COCO DE BOA QUALIDADE, SEM APRESENTAR CHEIRO RANÇOSO OU OUTRO SINAL DE DETERIORAÇÃO. EMBALAGEM: FRASCO COM 200 ML.   | UND | 240   | R\$ 2,17 | R\$ 520,80    | MENINA         |
| 42 | LEITE EM PO DESNATADO, SEM SORO E SEM AMIDO. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 GRs, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA OU PRAZO DE VALIDADE E A EXPRESSAO "NÃO CONTEM GLUTEN.", E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.   | UND | 1.200 | R\$ 6,00 | R\$ 7.200,00  | CCGL           |
| 43 | LEITE, DE VACA, LIQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, LONGA VIDA, RICO EM CÁLCIO, SEM SORO E SEM AMIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO 01 LITRO. O PRODUTO ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES DA ANVISA/MS E MINISTÉRIO DA AGRICULTURA ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PESO LIQUIDO, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA OU PRAZO DE VALIDADE E A EXPRESSÃO "NÃO CONTEM GLUTEN." | UND | 3.000 | R\$ 4,20 | R\$ 12.600,00 | DAMARE         |
| 44 | LOURO EM FOLHAS, EM PACOTES DE 4 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.  | UND | 120   | R\$ 1,47 | R\$ 176,40    | SABOR DA TERRA |
| 45 | MACARRÃO PARAFUSO C/500G: MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA SECA, NÃO PODENDO SER ADICIONADA QUALQUER ESPÉCIE DE CORANTE ARTIFICIAL, SENDO PERMITIDO O ENRIQUECIMENTO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS DE VALOR BIOLÓGICO ESPECÍFICO.   | UND | 1.100 | R\$ 3,00 | R\$ 3.300,00  | BRANDINI       |
| 46 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE C/500G: MACARRÃO COMPRIDO MASSA TIPO ESPAGUETE, SECA, NÃO PODENDO SER ADICIONADA QUALQUER ESPÉCIE DE CORANTE ARTIFICIAL, SENDO PERMITIDO O ENRIQUECIMENTO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS NO VALOR BIOLÓGICO ESPECÍFICO.   | UND | 1.200 | R\$ 2,80 | R\$ 3.360,00  | BRANDINI       |
| 47 | MAIONESE TRADICIONAL, EMBALAGEM, CONTENDO 500G, COM BAIXO TEOR DE GORDURA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | UND | 240   | R\$ 5,00 | R\$ 1.200,00  | ARISCO         |
| 48 | MARGARINA VEGETAL C/SAL 500G: MARGARINA COM SAL, DE ACORDO COM O PEDIDO, PRODUZIDA COM MATÉRIAS-PRIMAS SÁS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. ISENTA DE MATERIAIS ESTRANHOS E SUJIDADES, COM PELO MENOS 80% DE LIPÍDEOS  | UND | 1.000 | R\$ 6,55 | R\$ 6.550,00  | QUALY          |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |     |       |          |              |                |
|----|--|-----|-------|----------|--------------|----------------|
| 49 | MASSA DE LASANHA PRÉ COZIDA - DESCRIÇÃO: MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, SECA, LISA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE. ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. EMB. 200G   | UND | 200   | R\$ 3,50 | R\$ 700,00   | DONA BENTA     |
| 50 | MILHO DE PIPOCA: MILHO PARA PIPOCA, AMARELO, TIPO 1, LIMPO, PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTO DE QUALQUER MATERIAL ESTRANHO E SUJIDADES. PACOTE DE 500G.  | UND | 200   | R\$ 3,00 | R\$ 600,00   | MARATÁ         |
| 51 | MILHO PARA MUNGUNZÁ (TIPO AMARELO), PACOTE COM 500G: MILHO DESOLHADO, TRITURADO, PARA PREPARO DE MUNGUNZÁ, COR AMARELA, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS E NO MÁXIMO 15% DE UMIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 500G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE IMPRESSAS NO RÓTULO. EMBALAGEM SECUNDARIA PLÁSTICA REFORÇADA. | UND | 120   | R\$ 2,30 | R\$ 276,00   | CUCO           |
| 52 | MILHO VERDE EM CONSERVA: SIMPLES; INTEIRA; IMERSA EM LÍQUIDO; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. EMBALAGEM EM CAIXA TETRA PACK DE 170G. SENDO CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 272 DE 22/09/2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.   | UND | 500   | R\$ 3,30 | R\$ 1.650,00 | QUERO          |
| 53 | MISTURA PARA VATAPÁ, EMBALAGEM DE 200G.  | UND | 200   | R\$ 4,00 | R\$ 800,00   | SABOR DA TERRA |
| 54 | MOLHO DE TOMATE: EMBALADO ADEQUADAMENTE EM EMBALAGENS COM 300G, LIMPAS, BEM ACONDICIONADAS, COM PROCESSAMENTO DO TOMATE IN NATURA.   | UND | 1.000 | R\$ 1,40 | R\$ 1.400,00 | MARATÁ         |
| 55 | OLEO DE SOJA 900 ML: ÓLEO DE SOJA REFINADO APRESENTADO EM COR TRANSPARENTE LEVEMENTE AMARELADA, CHEIRO CARACTERÍSTICO, SEM APRESENTAR CHEIRO FORTE DE SOJA OU DE OUTRAS SUBSTÂNCIAS, TANTO FRIO COMO AQUECIDO, NÃO DEVE APRESENTAR MATERIAIS EM SUSPENSÃO. EMBALAGENS EM PERFEITO ESTADO, SEM AMASSADOS, ESTUFAMENTOS OU ENFERRUJAMENTO.   | UND | 900   | R\$ 6,30 | R\$ 5.670,00 | SOYA           |
| 56 | ÓREGANO: ORÉGANO DESIDRATADO, CONSTITUÍDO DE FOLHAS SÃS, LIMPAS E SECAS. ISENTO DE QUALQUER MATERIAL ESTRANHO. PROVENIENTE DE MATÉRIA-PRIMA DE BOA QUALIDADE. UMIDADE ADEQUADA. PACOTES DE 10 GRAMAS.  | UND | 180   | R\$ 2,13 | R\$ 383,40   | SABOR DA TERRA |
| 57 | OVOS DE GALINHA: OVOS GRANDES, BRANCO, NÃO DEVEM APRESENTAR RACHADURAS, SUJIDADES NA CASCA, ACONDICIONADO EM BANDEJAS DE POLPA MOLDADA COM CAPACIDADE PARA 30 UNIDADES, EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO 12X30 PLACAS, DEVENDO ATENDER ÀS RECOMENDAÇÕES DAS ANVISA.  | DZ  | 500   | R\$ 6,00 | R\$ 3.000,00 | AVINE          |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |      |       |           |              |          |
|----|--|------|-------|-----------|--------------|----------|
| 58 | PAÇOCA DE AMENDOIM EM TABLETE C/50UND. APRESENTAÇÃO: POTE DE 01 KG, COM 50 UNIDADES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. CARACTERÍSTICAS: COMPOSTO DE AÇÚCAR CRISTAL, AMENDOIM TORRADO SEM PELE, SAL REFINADO.  | POTE | 20    | R\$ 23,33 | R\$ 466,60   | AMENDUPÃ |
| 59 | PÃO DE MILHO, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM BOLOR. EMBALAGEM ATÓXICA E HIGIENIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, CONTENDO 05 UNIDADES EM CADA PACOTE.   | PCT  | 4.000 | R\$ 2,20  | R\$ 8.800,00 | SHALON   |
| 60 | PÃO FRANCÊS, SIMÉTRICO, COM UNIFORMIDADE NO ASSADO. EMBALAGEM ATÓXICA E HIGIENIZADA. UNIDADE DE NO MÍNIMO 50G.   | UND  | 5.000 | R\$ 0,50  | R\$ 2.500,00 | SHALON   |
| 61 | PÃO PARA CACHORRO-QUENTE, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM BOLOR. EMBALAGEM ATÓXICA E HIGIENIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, CONTENDO 05 UNIDADES EM CADA PACOTE.   | PCT  | 4.000 | R\$ 2,20  | R\$ 8.800,00 | SHALON   |
| 62 | PÉ DE MOLEQUE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES, EMBRULHADOS INDIVIDUALMENTE, CADA UM CONTENDO NO MÍNIMO 16 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: DOCE DE AMENDOIM TIPO PÉ DE MOLEQUE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMENDOIM, GLUCOSE, AÇÚCAR INVERTIDO, CREME DE MILHO, SAL E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.   | UND  | 25    | R\$ 21,00 | R\$ 525,00   | AMENDUPÃ |
| 63 | POLPA DE FRUTA – SABOR ACEROLA. POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM)KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12° C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR. | UND  | 1.200 | R\$ 5,50  | R\$ 6.600,00 | NUTRICAL |
| 64 | POLPA DE FRUTA – SABOR CAJU. POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM)KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA.  | UND  | 1.200 | R\$ 5,50  | R\$ 6.600,00 | NUTRICAL |

[www.ipecaeta.ba.gov.br](http://www.ipecaeta.ba.gov.br)

Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba | Tel: 75 3685-2113 | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|  |   |     |       |            |                |                |
|--|---|-----|-------|------------|----------------|----------------|
|  | DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12° C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR.   |     |       |            |                |                |
| 65   | POLPA DE FRUTA – SABOR GOIABA. POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA. RENDIMENTO: 1 KG DE POLPA – RENDIMENTO APROXIMADO 6 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DEVERÁ SER EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO HERMETICAMENTE FECHADO, COM CAPACIDADE PARA 1 (UM)KG NÃO FRACIONADO, ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (M.A.P.A). PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES IMPRESSA NAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS, COM FABRICAÇÃO RECENTE NA DATA DA ENTREGA. DEVE SER TRANSPORTADO À TEMPERATURA DE -12° C (DOZE GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR. | UND | 1.200 | R\$ 5,50   | R\$ 6.600,00   | NUTRICAL       |
| 66   | QUEIJO RALADO: ESPECIFICAÇÃO: TIPO PARMESÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, MARCA DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. PACOTE DE 40 GRAMAS.  | PCT | 300   | R\$ 2,50   | R\$ 750,00     | CAMPANELLA     |
| 67   | REFRIGERANTE DE COLA: ESPECIFICAÇÃO: PREPARADO COM TECNOLOGIA ADEQUADA. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM TAMPA DE ROSCA. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 02 LITROS A UNIDADE.   | UND | 240   | R\$ 4,50   | R\$ 1.080,00   | INDAIÁ         |
| 68   | REQUEIJÃO CREMOSO, EMBALAGEM DE 200G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, COAGULANTE, FERMENTO LÁCTEO E EMULSIFICANTES   | UND | 120   | R\$ 6,00   | R\$ 720,00     | DAVACA         |
| 69   | SARDINHA EM LATA 125G: SARDINHA EM LATA, COM MOLHO DE TOMATE COM PESO DE 125G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÃO DA ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. CAIXA COM 50 UNIDADES   | CX  | 100   | R\$ 185,00 | R\$ 18.500,00  | GOMES DA COSTA |
| 70   | SAL REFINADO: SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, DE 1KG, COM A VALIDADE DESCRITA NA SUA EMBALAGEM.   | UND | 400   | R\$ 0,99   | R\$ 396,00     | CAMPEÃO        |
| 71   | UVAS PASSAS SEM SEMENTES, EMBALAGEM CONTENDO 100G COM IDENTIFICAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE.   | PCT | 120   | R\$ 3,43   | R\$ 411,60     | LA VIOLETERA   |
| 72   | VINAGRE DE ALCOOL OU LIMÃO 500ML: VINAGRE DE ALCOOL, EM GARRAFA DE 500ML. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM VALIDADE DESCRITA EM SUA EMBALAGEM.  | UND | 240   | R\$ 1,63   | R\$ 391,20     | FIGUEIRA       |
| TOTAL (DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL REAIS ) |   |     |       |            | R\$ 287.000,00 |                |

[www.ipecaeta.ba.gov.br](http://www.ipecaeta.ba.gov.br)

Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba | Tel: 75 3685-2113 | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

| LOTE II - HORTIFRUT |   |      |        |           |              |           |
|---------------------|---|------|--------|-----------|--------------|-----------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | R\$ UNIT. | R\$ TOTAL    | MARCA     |
| 1                   | ABACAXI TIPO PÊROLA 1º QUALIDADE, PARCIALMENTE MADURO, SEM DANIFICAÇÕES, CASCA ÍNTEGRA, PESO POR UNIDADE DE APROXIMADAMENTE 1,3KG   | UND  | 220    | R\$ 4,00  | R\$ 880,00   | IN NATURA |
| 2                   | ABOBORA MORANGA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, CASCA ÍNTEGRA SEM LESÕES.   | KG   | 400    | R\$ 3,20  | R\$ 1.280,00 | IN NATURA |
| 3                   | AIPIM: TAMANHO MÉDIO, FRESCO, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATUREZAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.  | KG   | 320    | R\$ 4,00  | R\$ 1.280,00 | IN NATURA |
| 4                   | ALFACE COMUM: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FOLHAS DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. COM COLORAÇÃO UNIFORME, TÍPICA DA VARIEDADE. MAÇO COM CERCA DE 100G.   | UND  | 500    | R\$ 3,00  | R\$ 1.500,00 | IN NATURA |
| 5                   | ALHO: IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.  | KG   | 100    | R\$ 25,00 | R\$ 2.500,00 | IN NATURA |
| 6                   | BANANA DA PRATA: EM PENCAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATUREZAÇÃO 60 A 70%, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | DZ   | 150    | R\$ 6,00  | R\$ 900,00   | IN NATURA |
| 7                   | BANANA DA TERRA: EM PENCAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATUREZAÇÃO 60 A 70%, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E ÍNTEGRA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | DZ   | 150    | R\$ 16,00 | R\$ 2.400,00 | IN NATURA |
| 8                   | BATATA INGLESA: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.  | KG   | 700    | R\$ 5,00  | R\$ 3.500,00 | IN NATURA |
| 9                   | BETERRABA: NÃO LAVADA, IN NATURA, FRESCA, SEM SINTOMAS DE MURCHA. COM GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.      | KG   | 200    | R\$ 4,30  | R\$ 860,00   | IN NATURA |
| 10                  | CEBOLA: BRANCA OU ROXA, TAMANHO MÉDIO, FIRME E NO PONTO DE MATUREZAÇÃO.   | KG   | 500    | R\$ 5,00  | R\$ 2.500,00 | IN NATURA |
| 11                  | CEBOLINHA: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR HORTALIÇAS DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. MAÇO COM CERCA DE 100G.   | UND  | 192    | R\$ 2,50  | R\$ 480,00   | IN NATURA |
| 12                  | CENOURA: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.   | KG   | 500    | R\$ 6,00  | R\$ 3.000,00 | IN NATURA |

[www.ipecaeta.ba.gov.br](http://www.ipecaeta.ba.gov.br)

Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá- Ba | Tel: 75 3685-2113 | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |   |     |     |           |              |           |
|----|---|-----|-----|-----------|--------------|-----------|
| 13 | CHUCHU:FRESCO, ÍNTEGRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, SÂS, SEM RUPTURAS.  | KG  | 400 | R\$ 3,57  | R\$ 1.428,00 | IN NATURA |
| 14 | COENTRO: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR HORTALIÇAS DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. MAÇO COM CERCA DE 100G.   | UND | 500 | R\$ 2,30  | R\$ 1.150,00 | IN NATURA |
| 15 | COUVE FOLHA: DE PRIMEIRA - QUANDO CONSTITUÍDA POR FOLHAS DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDAS, COMPACTAS E FIRMES. COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO UNIFORME, TÍPICA DA VARIEDADE. MAÇO COM CERCA DE 100G.   | UND | 600 | R\$ 2,17  | R\$ 1.302,00 | IN NATURA |
| 16 | GOIABA VERMELHA 1º QUALIDADE, MADURA CASCA FIRME SEM AMASSAMENTO OU LESÕES, POLPA CONSISTÊNCIA FIRME.   | KG  | 400 | R\$ 5,00  | R\$ 2.000,00 | IN NATURA |
| 17 | LIMÃO TAITI GRAÚDO, UNIDADES FIRMES, CASCA LISA E BRILHANTE, SEM LESÕES.  | KG  | 240 | R\$5,00   | R\$ 1.200,00 | IN NATURA |
| 18 | MAÇA NACIONAL: DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPAS INTACTAS E FIRMES, LIVRES DE RESÍDUO DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. | KG  | 240 | R\$9,00   | R\$ 2.160,00 | IN NATURA |
| 19 | MAMÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE COM FORMATO OVAL, CASCA LISA DE COR AMARELA, COM POLPA MACIA DE COR ALARANJADA COM SEMENTES NO CENTRO, SEM DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.  | KG  | 240 | R\$4,00   | R\$ 960,00   | IN NATURA |
| 20 | MANGA TIPO TOMMY 1º QUALIDADE, MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM AMASSAMENTO OU LESÕES.   | KG  | 450 | R\$3,50   | R\$ 1.575,00 | IN NATURA |
| 21 | MARACUJÁ 1º QUALIDADE, MADURA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM AMASSAMENTO OU LESÕES.   | KG  | 450 | R\$ 6,50  | R\$ 2.925,00 | IN NATURA |
| 22 | MELANCIA: ÍNTEGRA E FIRME, PESANDO EM MÉDIA 10 KG COM GRAU DE MATUREZAÇÃO ADEQUADO ISENTAM DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS.  | KG  | 800 | R\$ 2,00  | R\$ 1.600,00 | IN NATURA |
| 23 | PEPINO: PEPINO COMUM DE PRIMEIRA, IN NATURA, NO PONTO DE MATUREZAÇÃO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.  | KG  | 220 | R\$ 4,00  | R\$ 880,00   | IN NATURA |
| 24 | PÊRA: COR E SABOR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE VARIEDADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATUREZAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO.   | KG  | 200 | R\$ 11,00 | R\$ 2.200,00 | IN NATURA |
| 25 | PIMENTÃO: FRESCOS, ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO DE 60 A 70%.  | KG  | 200 | R\$ 5,00  | R\$ 1.000,00 | IN NATURA |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|  |  |        |     |           |                      |           |
|--|--|--------|-----|-----------|----------------------|-----------|
| 26   | QUIABO: LISO, DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICO OU MECÂNICO                         | CENTRO | 52  | R\$ 17,00 | R\$ 884,00           | IN NATURA |
| 27   | REPOLHO: FRESCOS, ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA.      | KG     | 500 | R\$ 4,00  | R\$ 2.000,00         | IN NATURA |
| 28   | TOMATE: FRESCOS, ÍNTEGROS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO DE 60 A 70%. | KG     | 900 | R\$ 5,00  | R\$ 4.500,00         | IN NATURA |
| 29   | BATATA DOCE: FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO.                | KG     | 220 | R\$ 5,00  | R\$ 1.100,00         | IN NATURA |
| <b>TOTAL: (quarenta e nove mil e novecentos e quarenta e quatro reais)</b> |  |        |     |           | <b>R\$ 49.944,00</b> |           |

### LOTE III – HORTIFRUTIGRANJEIRO

| ITEM | DESCRIÇÃO   | UNID | QUANT. | R\$ UNIT. | R\$ TOTAL     | MARCA  |
|------|---|------|--------|-----------|---------------|--------|
| 1    | BACON DEFUMADO, MANTA CONTENDO ENTRE 2 A 3 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE   | KG   | 100    | R\$ 20,50 | R\$ 2.050,00  | SADIA  |
| 2    | CARNE SUÍNA, BISTECA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG   | 800    | R\$ 16,00 | R\$ 12.800,00 | SADIA  |
| 3    | LINGUIÇA DE FRANGO EM GOMOS DE APROXIMADAMENTE 90 GRAMAS, SEM PIMENTA, RESFRIADA; RECHEIO MAGRO, EMBALADOS EM SACOS DE POLIETILENO, HERMETICAMENTE FECHADO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO | KG   | 450    | R\$ 17,30 | R\$ 7.785,00  | SEARA  |
| 4    | LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, EMBALADA A VÁCUO, EMBALAGEM CONTENDO 2,5kg, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG   | 450    | R\$ 17,00 | R\$ 7.650,00  | SEARA  |
| 5    | CARNE BOVINA, COSTELA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EM TIRAS, FRESCA, EMBALAGENS INDIVIDUAIS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG   | 1.000  | R\$ 14,72 | R\$ 14.720,00 | FRIBOI |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |    |       |           |               |                |
|----|--|----|-------|-----------|---------------|----------------|
| 6  | CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE). CURADA E SECA, PONTA DE AGULHA, DE 1º QUALIDADE, COM BAIXO TEOR DE GORDURA, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 250 OU 500 G. A EMBALAGEM DEVE CONTER SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), ESTADUAL (SIE) OU MUNICIPAL (SIM), DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E FABRICAÇÃO. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LACRADA | KG | 110   | R\$ 29,00 | R\$ 3.190,00  | BERTIN         |
| 7  | CARNE BOVINA, CARNE DE SOL DE COXÃO MOLE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM PEDAÇO, EMBALAGEM INDIVIDUAL NÃO INFERIOR A 01 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG | 450   | R\$ 28,00 | R\$ 12.600,00 | FRIBOI         |
| 8  | CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO, LIMPA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG | 1.400 | R\$ 24,00 | R\$ 33.600,00 | FRIBOI         |
| 9  | CARNE BOVINA, MUSCULO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO, LIMPA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG | 950   | R\$ 14,50 | R\$ 13.775,00 | FRIBOI         |
| 10 | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CONGELADAS, ACONDICIONADA. EMBALAGEM NÃO INFERIOR 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG | 1.500 | R\$ 8,50  | R\$ 12.750,00 | MAURICEIA      |
| 11 | FÍGADO BOVINO RESFRIADO. APRESENTANDO COLORAÇÃO E ODORES ADEQUADOS PARA MANIPULAÇÃO E CONSUMO. ARMAZENADOS E CONSERVADOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS, COM IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG | 240   | R\$ 10,00 | R\$ 2.400,00  | FRIBOI         |
| 12 | FILÉ DE MERLUZA CONGELADO, EMBALAGEM DE 1 KG. SEM ESPINHA E SEM ESCAMA. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG | 220   | R\$ 20,00 | R\$ 4.400,00  | PONTE DO FAROL |
| 13 | FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO E SEM PELE DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. BANDEJA INDIVIDUAL DE 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG | 2.200 | R\$ 13,50 | R\$ 29.700,00 | SEARA          |
| 14 | PEIXE EM POSTA CORVINA CONGELADO, SEM CABEÇA E SEM RABO, TAMANHO G.  | KG | 220   | R\$ 16,00 | R\$ 3.520,00  | PEIXE VIVO     |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|    |  |    |     |           |              |           |
|----|--|----|-----|-----------|--------------|-----------|
|    | EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  |    |     |           |              |           |
| 15 | PRESUNTO COZIDO, SEM GORDURA, FATIADO, BAIXO TEOR DE SÓDIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG | 200 | R\$ 19,00 | R\$ 3.800,00 | RESENDE   |
| 16 | QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG | 200 | R\$ 30,00 | R\$ 6.000,00 | DAVACA    |
| 17 | CARNE BOVINA, PATINHO, MOÍDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 01 KG EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.  | KG | 400 | R\$ 23,00 | R\$ 9.200,00 | FRIBOI    |
| 18 | CARNE BOVINA, RABADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CORTADA EM PEDAÇOS, EMBALAGENS INDIVIDUAIS EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.   | KG | 220 | R\$ 18,00 | R\$ 3.960,00 | FRIBOI    |
| 19 | SALSICHA HOTDOG: SALSICHA HOTDOG SABOR DE FRANGO OU TRADICIONAL, SEM PIMENTA CONGELADA, DEVERÃO SER PREPARADAS COM CARNES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ASPECTO. CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PADECENTES; EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO A VACUO; TRANSPARENTE. A TÓXICO, COM RÓTULO IMPRESSO. CONTENDO PESO LIQUIDO DE 5KG. REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA SIF/DISPOA | KG | 600 | R\$ 6,00  | R\$ 3.600,00 | RESENDE   |
| 20 | ALMÔNDegas DE CARNE BOVINA 15GR: COM BAIXO TEOR DE SÓDIO, NA PORÇÃO DE 80GR ATÉ 211MG DE SÓDIO. EMBALAGEM PRIMARIA: POLIETILENO ATOXICA, RESISTENTE COM ETIQUETA INTERNA DE IDENTIFICAÇÃO, COM VEDAÇÃO TERMOSOLDADA, SEM PERFURAÇÕES, DE APROXIMADAMENTE 2KG. EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELÃO ONDULADA REFORÇADA, LACRADA, CONTENDO ATÉ 4KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A QUATRO MESES. NA ENTREGA                     | KG | 300 | R\$ 18,00 | R\$ 5.400,00 | FAST MEAT |



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ - BA

SEGUNDA - FEIRA  
15 DE JANEIRO 2024  
ANO VI – EDIÇÃO Nº 10

Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

|  |  |  |  |                |  |
|--|--|--|--|----------------|--|
| DO PRODUTO, DEVERA TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS. |  |  |  |                |  |
| TOTAL: (cento e noventa e dois mil e novecentos reais)       |  |  |  | R\$ 192.900,00 |  |

VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO R\$ R\$ 192.900,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS).

## 2. DA VIGÊNCIA:

2.1. A Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 3. DAS OBRIGAÇÕES:

3.1. O Órgão Gerenciador obriga-se a:

- efetuar o pagamento à Fornecedora Registrada, de acordo com o prazo estabelecido nesta ATA;
- comunicar formal e imediatamente à Fornecedora Registrada qualquer anormalidade no fornecimento, podendo recusá-los caso não estejam de acordo com as exigências estabelecidas no edital de **Pregão Presencial nº 016/2023** e seus anexos;
- prestar, através de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na Ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Órgão Gerenciador, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos;
- fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Fornecedora Registrada;
- aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas.

3.1.1. A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Fornecedora Registrada pela completa e perfeita execução do fornecimento.

3.2. A Fornecedora Registrada obriga-se a:

- Fornecer nos prazos constantes da proposta, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades solicitadas e de acordo com os preços aduzidos em sua proposta e no local indicado pela Administração;
- atender prontamente quaisquer exigências do servidor indicado pela Administração, inerentes ao objeto da contratação;
- manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições da habilitação.
- o fornecimento deverá ser prestado rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas.
- arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre o fornecimento prestado ofertados na licitação;
- manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma;
- entregar o objeto em conformidade com o que foi licitado;
- fornecer nos endereços e prazo indicados no edital;
- fornecer dentro do prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades propostas e no local indicado;
- corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo representante do Órgão Gerenciador;
- abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- responder por eventuais danos causados ao Órgão Gerenciador ou a terceiros durante a vigência desta Ata por seus agentes ou prepostos;



Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

#### 4. DO FORNECIMENTO:

- 4.1. O fornecimento do item registrados em Ata será solicitado mediante o envio da respectiva Ordem de Fornecimento.
- 4.2. A ordem de Fornecimento conterà sucintamente a quantidade, descrição, valor, assinatura do requisitante e data de expedição.
- 4.3. A Ordem de Fornecimento poderá ser enviada via fax à Fornecedora Registrada ou por qualquer outro meio hábil.
- 4.4. Poderão ser emitidas mais de uma Ordem de Fornecimento por mês.
- 4.5. A Fornecedora Registrada ficará obrigada a atender todas as solicitações efetuadas através das Ordens de Fornecimento emitidas durante a vigência da Ata, mesmo se a entrega delas decorrente for prevista para data posterior ao seu vencimento.

#### 5. DA ENTREGA E ATESTO DOS ITENS RECEBIDOS:

- 5.1. A Fiscalização será por meio de servidor designado pela Prefeitura Municipal de IPECAETÁ/Bahia, que fiscalizará a entrega dos automóveis, quantidade, qualidade e atestará as notas fiscais correspondentes, conforme detalhamento nas especificações;
- 5.2. Se a Fornecedora Registrada recusar-se injustificadamente a entregar os itens no prazo estabelecido, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, sujeitando-se à desistente as penalidades previstas nesta Ata, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.
- 5.3. A entrega dos itens deverá ser realizada nos locais descritos na Ordem de Fornecimento, emitida pela Secretaria solicitante.
- 5.4. A entrega deverá ser feita rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas, e nas mesmas condições.
- 5.5. Após o atesto das Notas Fiscais por servidor designado pelo município de IPECAETÁ a mesma deverá constar número da Ordem de Fornecimento, dados da conta bancária para depósito do pagamento, bem como prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, ao FGTS, CNDT e a Certidão conjuntamente expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional – PGFN.

#### 6. DO PAGAMENTO:

- 6.1. O pagamento à Fornecedora Registrada será efetuado em até 30 (dias) a partir da entrada da Nota Fiscal, devidamente atestada por quem de direito.
- 6.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Fornecedora Registrada encontra-se em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal.
- 6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Fornecedora Registrada tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.
- 6.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento sustado, até que a Fornecedora Registrada tome as medidas saneadoras necessárias.
- 6.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da Fornecedora Registrada, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.
- 6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 14.1. por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato do fornecimento, os quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.
- 6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas no item 10.
- 6.8. Em consonância com o julgamento do Recurso Extraordinário de Repercussão Geral nº 129.345-3 (Tema nº 1130) pelo Supremo Tribunal Federal (STF), cuja decisão foi publicada em 17 de dezembro de 2021 e transitou em julgado em 16 de fevereiro de 2022, foi firmado o entendimento de que os Estados e Municípios têm a prerrogativa de reter o Imposto de Renda (IR) sobre ganhos remuneratórios de qualquer

[www.ipecaeta.ba.gov.br](http://www.ipecaeta.ba.gov.br)



Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

natureza, observando os mesmos critérios de retenção definidos pela União na Instrução Normativa nº 1234/12 da Receita Federal do Brasil (RFB).

**6.9** Assim, com base no julgamento acima e na nova Instrução Normativa da RFB, bem como no Decreto Municipal 268/2023, as retenções do Imposto de Renda sofreram algumas alterações.

**6.10** No município de Ipecaetá, as retenções do Imposto de Renda – IR são realizadas na fonte, ou seja, qualquer pagamento destinado às pessoas físicas e jurídicas, pelo fornecimento ou disponibilização de bens, ou pela prestação de serviços em geral, inclusive obras, com base nas disposições constantes na Instrução Normativa RFB no 2.145, de 27 de Junho de 2023, será realizado já descontado o valor referente ao imposto.

**6.11** Deste modo, é de extrema importância ressaltar que, os credores devem obrigatoriamente indicar nas respectivas notas fiscais o montante correspondente ao Imposto de Renda a ser retido. Tal providência se revela fundamental para assegurar a apuração precisa e a devida quitação dos valores retidos, em conformidade com a norma tributária em vigor.

**6.12** É importante ficar atento à alíquota apontada no anexo do Decreto Municipal 268/2023, publicado no Diário Oficial do Município na data de 02 de agosto de 2023.

**6.13** Esta exigência alcança também os credores em relação ao ISS que de acordo com o Art. 21 da Lei complementar 123/06, §4º, I e V, ou seja, o credor deverá informar a qual alíquota está vinculada. Caso não o faça, o município poderá reter o imposto no percentual de 5%.

## **7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

7.1. As despesas decorrentes do fornecimento será pelas Secretarias Municipais do Município de Ipecaetá/Ba, cobertas pela Lei Orçamentária do Município.

7.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas com este fornecimento serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa.

## **8. DO REAJUSTE E DAS ALTERAÇÕES:**

8.1. Os preços ofertados serão fixos e irrevogáveis. No entanto, os valores constantes da Ata de Registro de Preços poderão ser repactuados, desde que comprovado o desequilíbrio econômico financeiro, devidamente fundamentado pela autoridade superior.

8.2. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as necessárias negociações junto à Fornecedora Registrada.

8.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

- convocar a Fornecedora Registrada visando à negociação para redução de preços e sua consequente adequação ao praticado no mercado;
- frustrada a negociação, a Fornecedora Registrada será liberada do compromisso assumido;
- convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Fornecedora Registrada, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- liberar a Fornecedora Registrada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.



Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

## 9. DAS PENALIDADES:

9.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assiná-los após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega da Ordem de Fornecimento ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a Administração, e assim sucessivamente.

9.3. Se a Adjudicatária recusar-se, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou a receber a Ordem de Fornecimento, será aplicada multa de 10% (dez por cento) do valor global de sua proposta em favor do Município, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.

9.4. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços:

I - advertência;

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMI indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;

III – multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

9.5. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a PMI rescinda unilateralmente o contrato/ata de registro e aplique as demais sanções cabíveis.

9.6. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

9.7. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMI de face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o Contrato/Ata de Registro que vier a ser celebrado, independente de ação, notificação ou interposição judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.8. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o contraditório e ampla defesa.

## 10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

10.1. A Fornecedora Registrada terá seu registro cancelado quando:

- descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- não entregar os itens objeto da Ordem de Fornecimento devidamente expedida, sem justificativa aceitável;
- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- tiver presentes razões de interesse público.

10.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

10.3. A Fornecedora Registrada poderá solicitar o cancelamento do seu preço registrado na ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que venha comprometer a perfeita execução dos compromissos assumidos, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

## 11. DA PUBLICAÇÃO:

11.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na imprensa oficial, dentro do prazo de até 20 (vinte) dias da data da sua assinatura.

[www.ipecaeta.ba.gov.br](http://www.ipecaeta.ba.gov.br)



Edição eletrônica disponível no site [www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

## 12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

12.1. Independente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela Fornecedora Registrada farão parte desta Ata de Registro de Preços.

## 13. DO FORO:

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Santo Estevão para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Município de Ipecaetá.

Ipecaetá, 02 de Janeiro de 2024

---

**Elcydes Piaggio de Oliveira Junior**  
Prefeito Municipal

---

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**Secretária** - Raika Rocha da Silva Figueiredo  
Órgão Gerenciador

---

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**Secretária** - Keila Nascimento Piaggio de Oliveira  
Órgão Gerenciador

---

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**Secretária** - Renata Souza Rodrigues Bastos  
Órgão Gerenciador

---

**A BARRETO SILVA MINIMERCADO EIRELI**  
Representante legal: Aldacy Barreto Silva  
EMPRESA DETENTORA DA ATA

---

**JONILSON MICCIO FAGUNDES**  
Gestor da Ata  
Portaria nº 18/2021

## TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_